
CADERNO 10  3SEGUNDA-FEIRA, 25 DE FEVEREIRO DE 2013

III – DESIGNAR a Drª. ANA LOBATO PEREIRA, 8º Procurador de 
Justiça Cível, sem prejuízo de suas atribuições, para responder 
pelo expediente do 1º Procurador de Justiça Cível, durante o 
impedimento do Dr. MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR, 
no dia 5/2/2013;
IV – DESIGNAR a Drª. TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA DE 
LIMA, 10º Procurador de Justiça Cível, sem prejuízo de suas 
atribuições, para responder pelo expediente do 1º Procurador de 
Justiça Cível, durante o impedimento do Dr. MANOEL SANTINO 
NASCIMENTO JÚNIOR, no período de 6 a 8/2/2013;
V – DESIGNAR a Drª. MARIA DA CONCEIÇÃO DE MATTOS 
SOUSA, 10º Procurador de Justiça Cível, sem prejuízo de suas 
atribuições, para responder pelo expediente do 6º Procurador 
de Justiça Cível, durante o impedimento do Dr. ESTEVAM ALVES 
SAMPAIO FILHO, no período de 5 a 7/2/2013;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de 
fevereiro de 2013.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 903/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea “f” da Lei Federal 
n° 8.625/1993 e art. 18, IX, alínea “f” da Lei Complementar n° 
057/2006;
CONSIDERANDO os termos do art. 5º, da Resolução nº 
028/2012-CPJ, de 3 de outubro de 2012; 
CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 019/2013/CPJCIVEL, de 
30/1/2013, protocolizado sob o nº 3756/2013, em 30/1/2013, 
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Drª. ANA LOBATO PEREIRA, 8º Procurador de 
Justiça Cível, sem prejuízo de suas atribuições, para responder 
pelo expediente do 5º Procurador de Justiça Cível, durante o 
afastamento da Drª. MARIA DA CONCEIÇÃO GOMES DE SOUZA, 
no período de 4 a 6/2/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
fevereiro de 2013.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 953/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO que o Egrégio Conselho Superior do Ministério 
Público decidiu, à unanimidade, pela não homologação da 
promoção de arquivamento dos autos do Procedimento 
Administrativo Preliminar n.º 003/2009, instaurado pela 
Promotoria de Justiça de Oeiras do Pará;
CONSIDERANDO que o procedimento em epígrafe objetiva 
apurar, em tese, possíveis irregularidades emanadas pelo 
Poder Executivo do Município de Oeiras do Pará, no que tange à 
contratação de Advogados para a prestação de serviços jurídicos, 
extrajudiciais e judiciais, em defesa do Ente Público Municipal, 
quando já existente no quadro a carreira de Procurador Jurídico; 
CONSIDERANDO que é missão do Ministério Público atuar com 
efi ciência na defesa da ordem jurídica, do regime democrático e 
dos interesses sociais e individuais indisponíveis da sociedade, 
conforme preceitua os arts. 127 e 129, incisos II e II, da 
Constituição Federal;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 57, Parágrafo Único, da Lei 
Complementar Estadual nº 057/2006;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea d, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea d da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça PAULO SÉRGIO DA CUNHA 
MORGADO JÚNIOR, para funcionar nos presentes autos, podendo 
adotar medidas que entender pertinentes. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
fevereiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 955/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 368/2012-DRH/MP, 
protocolizado sob o n.º 48351/2012, em 21/11/2012, e os 
termos da manifestação nº 06/2013, de 4/2/2013, acolhida in 
totum por esta Procuradoria-Geral de Justiça;
CONSIDERANDO o disposto no art. 36 da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994, e os termos dos arts. 11 e 15 da Resolução n.º 
014/2003, de 18/11/2003, do Egrégio Colégio de Procuradores 
de Justiça, publicada no D. O. E. de 20/11/2003,
R E S O L V E:
I - PROMOVER, pelo critério de antiguidade, à referência 
imediatamente superior da respectiva carreira, observados os 

parâmetros para progressão horizontal e vertical (classe/nível) 
estabelecidos no Plano de Classifi cação de Cargos dos Servidores 
do Ministério Público do Estado do Pará, os servidores estáveis 
relacionados abaixo:

BIÊNIO: 2010/2012

NOME
CÓDIGO 
ATUAL

CÓDIGO 
PROMOÇÃO CARGO

JOSE LEALDO DOS ANJOS ATC-A-III ATC-A-IV TÉCNICO – CONTADOR

RICARDO DE ARAUJO 
MOURA AUD-A-III AUD-A-IV

AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO

II. Os efeitos decorrentes deste ato retroagem ao mês em que os 
servidores passaram a fazer jus à respectiva promoção, fi cando 
parcelado o pagamento das diferenças pecuniárias apuradas, 
condicionado à disponibilidade orçamentária/fi nanceira do 
Órgão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de 
fevereiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 992/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 023/2013/CRAPSII, de 
14/2/2013, protocolizado sob o nº 5639/2013, em 15/2/2013, 
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça MAGDALENA TORRES 
TEIXEIRA para, sem prejuízo de suas atribuições, como 
representante do Ministério Público, atuar na sessão do Tribunal 
do Júri da comarca de Redenção, no dia 22/2/2013, referente ao 
Processo nº 0002349-43.2007.814.0045, tendo como acusados 
Osires Batista Amorim e Rogério Silva Araujo, podendo, nessa 
qualidade, adotar medidas pertinentes, inclusive interpor 
recursos. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de 
fevereiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIAS SGJ-TA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 490463

PORTARIA N.° 85/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
n.º 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora KARLA MARIA HABER TANCREDI, Assessor de 
Procurador, estabelecidas pela Portaria n.º 35/2013-MP/SGJ-
TA, de 15/1/2013, no período de 16/1 a 1º/2/2013, a contar 
de 25/1/2013, e autorizar o gozo dos 8 (oito) dias restantes no 
período de 4 a 11/2/2013.
II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
MÁRCIO ANTÔNIO CUNHA SOLIMÕES, Assessor Especializado de 
Apoio Técnico-Operacional Judicial e Extrajudicial, estabelecidas 
pela Portaria n.º 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, no 
período de 14/1 a 12/2/2013, a contar de 28/1/2013, para gozo 
oportuno.
III – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
do servidor RODERICK DE SOUZA CANTUÁRIA, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela Portaria n.º 36/2013-MP/SGJ-
TA, de 15/1/2013, no período de 1º/2 a 2/3/2013, para gozo 
oportuno.
IV – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
do servidor RODRIGO LIMA CAMPOS DO VALE, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela Portaria n.º 2826/2012-MP/
SGJ-TA, de 17/12/2012, no período de 1º/2 a 2/3/2013, para 
gozo oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora SÔNIA DE FÁTIMA DIAS DA SILVA, Auxiliar de Serviços 
Gerais, estabelecidas pela Portaria n.º 2824/2012-MP/SGJ-TA, 
de 17/12/2012, no período de 1º/2 a 2/3/2013, para gozo 
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 30 de janeiro de 
2013. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 86/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
DESIGNAR a servidora LÚCIA DA COSTA FLORENZANO, Técnico, 
para integrar a Comissão responsável pela elaboração da 
prova de seleção dos Conselheiros Tutelares do município de 
Ananindeua.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 1º de fevereiro de 
2013. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 87/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
I - ALTERAR o período de férias do servidor EDIELSON CORRÊA 
SARMENTO, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela 
Portaria 2829/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, em 6/2 a 
7/3/2013, para gozo no período de 14/2 a 15/3/2013.
II - ALTERAR o período de férias do servidor MÁRIO ÂNGELO 
CORRÊA MORAES, Auxiliar de Serviços Gerais, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, em 
1º/2 a 2/3/2013, para gozo no período de 14/2 a 15/3/2013.
III - ALTERAR o período de férias do servidor RODRIGO FABIANO 
BENTES  XAVIER, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 2828/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, em 1º/2 a 
2/3/2013, para gozo no período de 7/2 a 8/3/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 1º de fevereiro de 
2013. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 90/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
CONCEDER à servidora MÁRCIA CARNEIRO ALVES, Auxiliar 
de Administração, 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
referentes ao exercício 2012/2013, e autorizar o gozo no período 
de 4/2 a 5/3/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 1º de fevereiro de 
2013. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 92/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
TRANSFERIR as férias da servidora VERA LÚCIA MARQUES 
TAVARES, Assessor de Planejamento Organizacional, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 
17/12/2012, em 4/2 a 5/3/2013, para gozo no período de 18/3 
a 16/4/2013. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 1º de fevereiro de 
2013. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 93/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
I- AUTORIZAR o servidor ANTONIO FLÁVIO BATISTA DE 
ALMEIDA, Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias, por 
conta dos 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referente ao 
triênio 2004/2007, concedidos pela PORTARIA Nº 245/2008-MP/
SGJ-TA, de 24/1/2008, no período de 6/2 a 7/3/2013. 
II - AUTORIZAR a servidora SÍLVIA HELENA PAIVA LIMA, Ofi cial 
de Serviços Auxiliares, gozar 30 (trinta) dias, por conta dos 


